

The graphic features a dark blue background with various white alphanumeric codes scattered across it, resembling medical or scientific data. The text 'ICD-11' is prominently displayed in the center in a large, white, sans-serif font.

# ICD-11

International Classification of Diseases 11th Revision

The global standard for diagnostic health information

## KAPITEL 26

**DEN FØRSTE (UOFFICIELLE) DANSKE VERSION**

udarbejdet af  
Camilla Rosendal  
[ADDspeaker.net](http://ADDspeaker.net)

## INTRODUKTION

Formålet med dette dokument er, at give dig som læser, en mulighed for at få det første indtryk af den samlede nye ICD-11 - på dansk.

ADDspeaker har forsøgt at være tro mod den originale engelske tekst, men på grund af mængden af tekst der har skulle oversættes, har vi været nødtvunget til at anvende en semi-automatisk oversætter fra Deepl.com.

Denne version er på ingen måde officiel, indeholder ikke hele den originale tekst og har alene et informativt formål.

God fornøjelse,

Camilla Rosendal, ADDspeaker (juni 2023)

### Vigtige fakta

Den globale standard for sundhedsdata, klinisk dokumentation og statistisk aggregering.

Mange anvendelsesmuligheder, herunder primær sundhedspleje

Grundigt og videnskabeligt opdateret og designet til brug i en digital verden.

Topmoderne teknologi reducerer omkostningerne til uddannelse og implementering.

Flersproget design letter global brug, mens forslagsplatformen tillader interessenter kan deltage i at holde ICD-11 opdateret.

Landene er allerede begyndt at forberede sig på implementeringen af ICD-11, med både engelske og spanske versioner online.

### Hvad er ICD-11?

ICD-11 er den internationale standard for systematisk registrering, rapportering, analyse, fortolkning og sammenligning af mortalitets- og og morbiditetsdata. Denne 11. revision er resultatet af et hidtil uset samarbejde mellem klinikere, statistikere, klassifikations og IT-eksperter fra hele verden, hvilket gør den brugbar for disse grupper såvel som for kodere.

ICD-11 giver lande mulighed for at tælle og identificere deres mest presserende sundhedsproblemer ved hjælp af et opdateret og klinisk relevant klassifikationssystem. Sundhedstilstande og ulykker tildeles ICD-11-koder, hvilket resulterer i data, der kan bruges af regeringer til at designe effektive folkesundhedspolitikker og måle deres effekt, eller bruges til klinisk registrering.

For første gang er ICD fuldt elektronisk og giver i øjeblikket adgang til 17.000 diagnostiske kategorier med over 100.000 medicinske diagnostiske indekstermer. Den indeksbaserede søgealgoritme fortolker mere end 1,6 millioner termer. ICD-11 er nem at installere og bruge online eller offline ved hjælp af gratis 'container'-software.

### Forbedringer i ICD-11

ICD-11 er en stor forbedring i forhold til tidligere revisioner. Den afspejler vigtige fremskridt inden for videnskab og medicin, og tilpasser klassifikationen med den nyeste viden om sygdomsbehandling og forebyggelse. Der er mere meningsfuldt klinisk indhold end i ICD-10.

Et væsentligt træk ved ICD-11 er den forbedrede lethed og nøjagtighed ved kodning, der kræver mindre brugertræning end nogensinde før, sammen med tilgængeligheden af online- og offline-funktioner. ICD-11 er klar til digital sundhed, til brug i flere IT-miljøer, med en ny API. Den præsenteres sammen med en række webtjenester, herunder flersproget support og indbygget brugervejledning.

# ICD-11 - LÆSEVEJLEDNING

## INDHOLDSMODELLEN

Indholdsmodellen er en struktureret ramme, der definerer hver entitet i ICD på en standardiseret måde. Formålet med indholdsmodellen er at præsentere den baggrundsviden, der danner grundlag for beskrivelsen af hver ICD-entitet på en systematisk måde, så den kan bruges på computer. ICD-11 har alt sit indhold i Foundation Component. Her er hver entitet specificeret ved en beskrivelse, maskinlæsbare egenskaber, der har værdier, og et eller flere forældre-barn-forhold. Yderligere links giver information til postkoordinering. Alle disse flerdimensionelle oplysninger kombineres derefter til en liste med gensidigt udelukkende kategorier - tabellisterne. Foundation Component indeholder oplysninger om, hvor og hvordan en bestemt enhed er repræsenteret i en tabel. En entitet kan blive en gruppering, en kategori eller bare en term, der f.eks. er opført i indekset.

Hver ICD-entitet kan ses ud fra forskellige dimensioner. Indholdsmodellen repræsenterer hver af disse dimensioner som en "egenskab". De vigtigste komponenter i sygdomsbeskrivelserne er inkluderet som forskellige egenskaber i indholdsmodellen. De vigtigste egenskaber i indholdsmodellen er:

### ICD-begrebets titel

#### Hierarki, type og anvendelse

Forælder  
Type  
Anvendelse

#### Tekstuel(le) definition(er)

Diagnosekrav (kort)  
Definition (lang)

#### Termer

Indeks termer  
Synonymer Inklusionstermer  
Eksklusionstermer

#### Kliniske beskrivelser

Kropssystem(er)  
Kropsdel(e) (anatomisk(e) sted(er))

#### Manifestationsegenskaber

#### Tegn og symptomer

#### Fund

Kausale egenskaber  
Ætologi Type

#### Infektion (agens)

#### Skade (mekanismer)

Risikofaktorer  
Genomiske karakteristika  
Tidsmæssige egenskaber  
Alvorlighedsegenskaber  
Funktionelle egenskaber  
Egenskaber ved specifik tilstand  
Behandlingsegenskaber  
Diagnostiske kriterier

For hver ICD-enhed kan der gives forskellige egenskaber, hvis det er nødvendigt for at opnå det korrekte kodningsresultat. En koder kan bruge egenskaberne til bedre at forstå en tilstand, og hvordan den skal kodes, og egenskaberne gør det muligt for en koder at bestemme, hvor en tilstand skal placeres. Kun egenskaber, der er absolut nødvendige, er blevet defineret for at undgå behovet for hyppige opdateringer. Tilføjelser af egenskabsværdier på internationalt niveau håndteres gennem den regelmæssige opdateringscyklus, når kodningsproblemer indikerer, at det er nødvendigt at gøre det.

### **Der er fire niveauer af deskriptorinformation i ICD-11's indholdsmodel:**

**Fuldt specificeret term** - Dette er en entydig titel, der ikke forudsætter kontekst. For eksempel "systemisk sygdom med overvejende gastrointestinale diarrésymptomer, der kan tilskrives vibrio cholera", i modsætning til "cholera" eller "andet" (hvor betydningen af andet ville have været klar ud fra den hierarkiske kontekst).

**Kort beskrivelse** - Den korte beskrivelse er en karakteristik (maks. 100 ord) af entiteten, som angiver ting, der altid er sande om en sygdom eller tilstand, og som er nødvendige for at forstå rubrikkens anvendelsesområde. Diagnosekrav indeholder ikke nødvendigvis elementer, der er beregnet til brug i almindelig epidemiologi, eller ting, der er kliniske kriterier.

**Yderligere oplysninger** - Dette er et tekstfelt, der ikke er obligatorisk, men som kan indeholde yderligere oplysninger om eller karakteristika for de sygdomme eller tilstande, der er inkluderet i entiteten. Dette tekstfelt giver mere kontekst til entiteten. For eksempel de mest almindelige epidemiologiske omstændigheder, formodede eller stærkt mistænkte ætiologiske agenser eller andre oplysninger, som måske ikke altid er sande, men som kan være almindelige, typiske eller forventede.

**Kliniske eller diagnostiske kriterier** - Det er meningen, at den skal indeholde et eller flere scenarier med kliniske kriterier og karakteristika, der er tilstrækkelige til at diagnosticere tilstanden eller syndromet i den givne klasse eller det givne koncept.

## **GENERELLE TRÆK VED ICD-11**

Den vigtigste strukturelle nyskabelse i ICD-11 er, at den er bygget på en grundkomponent, hvorfra tabellisterne (såsom klassifikationen for morbiditets- og mortalitetsstatistikker) er afledt.

### **1.2.4.1 Kodestruktur**

Koderne i ICD-11 er **alfanumeriske** og dækker området fra 1A00.00 til ZZ9Z.ZZ. Disse betegnes som **stamkoder**. Strukturen af stamkoder er beskrevet nedenfor:

Det første tegn i koden relaterer altid til kapitelnummeret. Det kan være et tal eller et bogstav.

Koder, der starter med 'X', angiver en udvidelseskode

Der er altid et bogstav i den anden position for at differentiere ICD-11-koder fra koderne i ICD-10.

Inkluderingen af et tvunget tal i den tredje tegnposition forhindrer stavning af "uønskede ord".

Bogstaverne 'O' og 'I' er udeladt for at forhindre forveksling med tallene '0' og '1'.

*For eksempel er 1A00 en kode i kapitel 01, og BA00 er en kode i kapitel 11.*

**For eksempel:** ED1E. EE

E svarer til et 'base 34-tal' (0-9 og A-Z; undtagen O, I);

D svarer til et 'base 24-tal' (A-Z; undtagen O, I); og

1 svarer til 'base 10 heltal' (0-9).

Det første E starter med '1' og er allokeret til kapitlet. (dvs. 1 er for det første kapitel, 2: kapitel 02, ... A kapitel 10, osv.)

Slutbogstavet Y er reserveret til restkategorien 'andet specificeret', og slutbogstavet 'Z' er reserveret til restkategorien 'uspecificeret'. For de kapitler, der har mere end 240 blokke, bruges 'F' ('andet specificeret') og 'G' ('uspecificeret') også til at angive restkategorier (på grund af begrænsninger i kodningspladsen).

#### **1.2.4.2 Ensartede ressourceidentifikatorer**

Alle entiteter har en Uniform Resource Identifier (URI), som er en streng af tegn, der entydigt identificerer en bestemt ICD-11-entitet. Hver entitet har en specifik plads i hierarkiet af grupper og kategorier.

#### **1.2.4.3 Blokkoder**

Enheder på højere niveau i ICD-11 (kaldet 'blokke') kan bruges til at rapportere aggregerede statistikker. Blokke har dog ikke kategorikoder, da det ikke er meningen, at de skal bruges til kodning. Blokke har deres egne URI'er (f.eks. er URI'en for Neoplasmer <http://id.who.int/icd/entity/1630407678>). Der kan også henvises til blokke med blok-ID'er. Kodestrukturen for blok-ID'er er 11 tegn lang (f.eks. "BlockL1-1A0").

#### **1.2.4.4 Stamkoder**

Koder i ICD-11's tabelliste, som kan bruges alene. Stamkoder kan være entiteter eller grupperinger af høj relevans i alle use cases, eller kliniske tilstande, der altid bør beskrives som en enkelt kategori. Stamkoder er designet til at sikre, at der i use cases, der kun kræver én kode pr. case, indsamles meningsfuld information.

#### **1.2.4.5 Udvidelseskoder og postkoordinering**

Udvidelseskoderne består af grupper af koder, f.eks. anatomi, agens, histopatologi og andre aspekter, der kan bruges til at tilføje detaljer til en stamkode. Udvidelseskoder må ikke bruges alene i forbindelse med statistisk klassifikation, men skal tilføjes til en stamkode. Udvidelseskoder kan bruges i en anden sammenhæng, f.eks. til dokumentation af udstyr. Ikke alle udvidelseskoder kan bruges sammen med alle stamkoder.

## **Kapitel 26 - Supplerende kapitel - Traditionelle medicinske tilstande - Modul 1**

**Obs:** Der er brugt en semi-automatisk oversætter, **DeepL.com**, grundet den store mængde tekst, som har skulle oversættes - så bær venligst over med eventuelle sproglige forviklinger og små fejl eller mangler i oversættelsen, tak!

### **Supplerende kapitel - Traditionelle medicinske tilstande - Modul I**

#### **Traditionel medicin lidelser (TM1)**

#### **Organ system disorders (TM1)**

#### **Sygdomme i leversystemet (TM1)**

**SA00 Smerter i hypokondrium (TM1)**

**SA01 Gulsot lidelse (TM1)**

**SA02 Leverudvidelse (TM1)**

**SA03 Tympanites lidelse (TM1)**

**SA04 Lever absces lidelse (TM1)**

**SA05 Forstyrrelse i galdeblæren (TM1)**

#### **Forstyrrelser i hjertesystemet (TM1)**

#### **Palpitationsforstyrrelser (TM1)**

**SA10 Fremkaldt palpitationsforstyrrelse (TM1)**

**SA11 Spontan palpitationsforstyrrelse (TM1)**

#### **Forstyrrelser i brystkassen (TM1)**

**SA20 Ægte hjertesmerter (TM1)**

#### **Forstyrrelser i miltsystemet (TM1)**

**SA50 Dysfagi lidelse (TM1)**

**SA51 Lidelse med mavesmerter (TM1)**

**SA52 Epigastrisk distension (TM1)**

**SA53 Epigastrisk forstyrrelse (TM1)**

**SA54 Forstyrrelse med tilbageholdelse af mad (TM1)**

**SA55 Diarré-lidelse (TM1)**

**SA56 Dysenterilidelse (TM1)**

**SA57 Forstoppelse (TM1)**

**SA58 Mavesmerter (TM1)**

**SA59 Lidelse med tarmabsces (TM1)**

**Lidelser i lungesystemet (TM1)**

**SA60 Almindelig forkølelse (TM1)**

**Hosteforstyrrelser (TM1)**

**SA70 Hoste med dyspnø (TM1)**

**SA80 Dyspnø-lidelse (TM1)**

**SA81 Pibende vejrtrækning (TM1)**

**SA82 Lungedistension (TM1)**

**SA83 Pleural væskeretention (TM1)**

**SA84 Varme i lungerne (TM1)**

**SA85 Lungesvind (TM1)**

**SA86 Lidelse med bindinger i brystet (TM1)**

**Lidelser i nyresystemet (TM1)**

**Strangury lidelser (TM1)**

**SA90 Stony stranguria lidelse (TM1)**

**SA91 Varme stranguri lidelse (TM1)**

**SB00 Stagnation i nyrerne (TM1)**

**SB01 Oversvømmelse af urin (TM1)**

**SB02 Enuresis lidelse (TM1)**

**SB03 Grumset urin (TM1)**

**SB04 Blokering af driblende urin (TM1)**

**SB05 Blokerings- og frastødningsforstyrrelse (TM1)**

**SB06 Ødemforstyrrelser (TM1)**

**SB06.0 Nyreødem lidelse (TM1)**

**SB06.1 Vindødem lidelse (TM1)**

**SB07 Kolik i nedre del af maven (TM1)**

**SB08 For tidlig ejakulation (TM1)**

**SB09 Ufrivillig ejakulationsforstyrrelse (TM1)**

**SB0A Vedvarende erektionsforstyrrelse (TM1)**

**SB0B Impotensforstyrrelse (TM1)**

**SB0C Mandlig infertilitetsforstyrrelse (TM1)**

**Andre lidelser i kropssystemet (TM1)**

**Lidelser i hud- og slimhindesystemet (TM1)**

**SB30 Fugtsårslidelse (TM1)**

**SB31 Impetigo lidelse (TM1)**

**Furunkler (TM1)**

**SB40 Lidelse med septikæmisk furunkulose (TM1)**

**SB50 Sengesår (TM1)**

**Absces-lidelser (TM1)**

**SB60 Dyb, multipel absces (TM1)**

**SB61 Anal absces lidelse (TM1)**

**SB70 Karbunkel i hovedet (TM1)**

**SB71 Fodsvamp kløe lidelse (TM1)**

**SB72 Tinea circinate lidelse (TM1)**

**SB73 Tør hud (TM1)**

**SB74 Koldbrand (TM1)**

**SB75 Vorte-lidelse (TM1)**

**SB76 Kløe ved fugtig hånd (TM1)**

**SB77 Erysipelas lidelse (TM1)**

**SB78 Cellulitis lidelse (TM1)**

**SB79 Trøske-lidelse (TM1)**

**SB7A Herpes zoster lidelse (TM1)**



**SB7B Indre hæmorrhoid lidelse (TM1)**

**SB7C Lidelse med sprækket anus (TM1)**

**Lidelser i det kvindelige forplantningssystem (TM1) (inkl. fødsel)**

**Menstruationsrelaterede lidelser (TM1)**

**Forstyrrelser i menstruationscyklus (TM1)**

**SB80 Fremskreden menstruationsforstyrrelse (TM1)**

**SB81 Forsinket menstruation (TM1)**

**SB82 Uregelmæssig menstruation (TM1)**

**SB90 Menoragi (TM1)**

**SB91 Nedsat menstruation (TM1)**

**SB92 Forlænget menstruation (TM1)**

**SB93 Metroragi (TM1)**

**SB94 Amenoré-lidelse (TM1)**

**SB95 Menopausal lidelse (TM1)**

**SB96 Dysmenoré (TM1)**

**Graviditetsrelaterede lidelser (TM1)**

**SC00 Morgenkvalme (TM1)**

**SC01 Ustabilt foster (TM1)**

**SC02 Blæretryksforstyrrelse (TM1)**

**SC03 Eklampsi-lidelse (TM1)**

**SC04 Graviditetsforstyrrelse med flydende fornemmelse (TM1)**

**Puerperium associerede lidelser (TM1)**

**SC10 Puerperale abdominale smerter (TM1)**

**SC11 Puerperal vindforstyrrelse (TM1)**

**SC12 Forstyrrelse af hypogalakti (TM1)**

**SC13 Postpartum lochiorrhea lidelse (TM1)**

**Andre lidelser forbundet med det kvindelige forplantningssystem (TM1)**

**SC20 Leukoré-lidelse (TM1)**

**SC21 Vaginal flatus lidelse (TM1)**

**SC22 Infertilitetslidelse (TM1)**

**SC23 Forstyrrelse i livmodermassen (TM1)**

**SC24 Forstyrrelse af brystkuder (TM1)**

**Lidelser i knogler, led og muskelsystem (TM1)**

**Forstyrrelser i leddene (TM1)**

**SC50 Forstyrrelse af kulde (TM1)**

**SC51 Forstyrrelse af vind (TM1)**

**SC52 Forstyrrelser forårsaget af fugt (TM1)**

**SC60 Muskelspasmer (TM1)**

**SC61 Lumbago lidelse (TM1)**

**SC62 Følelsesløshed (TM1)**

**SC63 Viltninglidelse (TM1)**

**Lidelser i øje-, øre-, næse- og halssystemet (TM1)**

**SC70 Natteblindhed (TM1)**

**SC71 Vindglaukom (TM1)**

**SC72 Inflammatorisk øjenlågslidelse (TM1)**

**SC73 Ikke-inflammatorisk øjenlågslidelse (TM1)**

**SC74 Hornhindens uklarhed (TM1)**

**SC75 Tinnitus-lidelse (TM1)**

**Døvhedssygdomme (TM1)**

**SC80 Pludselig døvhed (TM1)**

**SC81 Gradvis døvhed (TM1)**

**SC90 Allergisk rhinitis (TM1)**

**SC91 Nasal bihulebetændelse (TM1)**

**SC92 Hæshed (TM1)**

**SC93 Tonsillitis lidelse (TM1)**

**Forstyrrelser i hjernesystemet (TM1)**

**SD00 Ansigtsslammelse (TM1)**

**Hovedpine (TM1)**

**SD10 Migrænelidelse (TM1)**

**SD11 Forstyrrelse med hovedvind (TM1)**

**SD20 Konvulsionssygdom (TM1)**

**SD21 Cerebral tinnitus lidelse (TM1)**

**SD22 Svimmelhedsforstyrrelse (TM1)**

**SD23 Glemsomhedsforstyrrelse (TM1)**

**SD24 Hyppig fremtrækning af tungen (TM1)**

**Forstyrrelser i forbindelse med vindstød (TM1)**

**SD30 Prodromaltilstand ved slagtilfælde i vinden (TM1)**

**SD31 Følgevirksomheder af slagtilfælde (TM1)**

**SD40 Synkope-lidelse (TM1)**

**Qi-, blod- og væskeforstyrrelser (TM1)**

**SD70 Qi struma lidelse (TM1)**

**SD71 Forstyrrelse af tørst (TM1)**

**SD72 Forbrugsforstyrrelse (TM1)**

**Mentale og følelsesmæssige forstyrrelser (TM1)**

**SD80 Liljeforstyrrelse (TM1)**

**SD81 Manisk lidelse (TM1)**

**SD82 Depressionssygdom (TM1)**

**SD83 Urolighedsforstyrrelse (TM1)**

**SD84 Søvnløshed (TM1)**

**SD85 Somnolens lidelse (TM1)**

**SD86 Demenssygdom (TM1)**

**SD87 Forstyrrelse af undertrykt ild (TM1)**

**Forstyrrelser i ekstern sammentrækning (TM1)**

**SD90 Sæsonbetinget kuldeforstyrrelse (TM1)**

**SD91 Forbrug af træthed (TM1)**

**SD92 Alvorlig opkastnings- og diarrélidelse (TM1)**

**SD93 Vekslede feber og kulderystelser (TM1)**

**SD94 Parasitisk lidelse (TM1)**

**SD95 Flydende slim (TM1)**

**Varmeforstyrrelser (TM1)**

**SE00 Sommervarmelidelse (TM1)**

**SE01 Forårs-varmelidelse (TM1)**

**SE02 Fugt- og varmforstyrrelse (TM1)**

**Forstyrrelser forbundet med barndom og ungdom (TM1)**

**SE30 Forstyrrelse af forsinket udvikling (TM1)**

**SE31 Forstyrrelse af vækstfeber (TM1)**

**SE32 Vækstsmerter (TM1)**

**SE33 Akutte krampeanfald (TM1)**

**SE34 Tilbagevendende krampeanfald (TM1)**

**SE35 Skræmmeanfald (TM1)**

**SE36 Nattegråd (TM1)**

**SE37 Infantil underernæringsforstyrrelse (TM1)**

**SE38 Savleforstyrrelse (TM1)**

**SE39 Ble-dermatitis lidelse (TM1)**

**SE3A Stivhed hos spædbarnet (TM1)**

**SE3B Slapt spædbarn (TM1)**

**Traditionelle medicinmønstre (TM1)**

**Principbaserede mønstre (TM1)**

**SE70 Yang-mønster (TM1)**

**SE71 Yin-mønster (TM1)**

**SE72 Varme-mønster (TM1)**

**SE73 Kulde-mønster (TM1)**

**SE74 Overskudsmønster (TM1)**

**SE75 Mangel-mønster (TM1)**

**SE76 Udvendigt mønster (TM1)**

**SE77 Indvendigt mønster (TM1)**

**SE78 Moderat (varme/kulde) mønster (TM1)**

**SE79 Medium (Overskud/Mangel) mønster (TM1)**

**SE7A Sammenfiltret kulde- og varmemønster (TM1)**

**Mønstre for miljøfaktorer (TM1)**

**SE80 Vindfaktor-mønster (TM1)**

**SE81 Mønster for kuldefaktor (TM1)**

**SE82 Fugtfaktor-mønster (TM1)**

**SE83 Mønster for tørhedsfaktor (TM1)**

**SE84 Brand-varme faktor mønster (TM1)**

**SE85 Sommer-varme faktor mønster (TM1)**

**SE86 Pest-faktor-mønster (TM1)**

**Mønstre for kroppens bestanddele (TM1)**

**Qi-mønstre (TM1)**

**SE90 Qi-mangel mønster (TM1)**

**SE91 Qi-stagnationsmønster (TM1)**

**SE92 Qi-opstigningsmønster (TM1)**

**SE93 Qi synker mønster (TM1)**

**SE94 Qi kollaps mønster (TM1)**

**Blodmønstre (TM1)**

**SF00 Blodmangel-mønster (TM1)**

**SF01 Blodstase-mønster (TM1)**

**SF02 Blodvarme-mønster (TM1)**

**SF03 Blodkulde-mønster (TM1)**

**SF04 Tørhedsmønster i blodet (TM1)**

**Væskemønstre (TM1)**

**SF10 Væskemangel-mønster (TM1)**

**SF11 Væskeforstyrrelsesmønster (TM1)**

**SF12 Mønster for tør slim (TM1)**

**SF13 Mønster for fugtig slim (TM1)**

**SF14 Slim-ild chikanerer hjertesystemet mønster (TM1)**

**SF15 Vind-slim-mønster (TM1)**

**Essens-mønstre (TM1)**

**SF20 Essensmangel-mønster (TM1)**

**Mønstre for organsystemer (TM1)**

**Leverystemets mønstre (TM1)**

**SF50 Lever yin mangel mønster (TM1)**

**SF51 Lever yang mangel mønster (TM1)**

**SF52 Lever yang ascendant hyperaktivitetsmønster (TM1)**

**SF53 Mangel på lever-qi (TM1)**

**SF54 Mangel på leverblod (TM1)**

**SF55 Lever depression og blod stasis mønster (TM1)**

**SF56 Levervind, der omrører det indre mønster (TM1)**

**SF57 Lever qi stagnation mønster (TM1)**

**SF58 Lever ild flammende opadgående mønster (TM1)**

**SF59 Levervarme omrører vindmønster (TM1)**

**SF5A Lever-galdeblære fugt-varme mønster (TM1)**

SF5B Lever-meridian fugt-varme mønster (TM1)

SF5C Kold stagnation i levermeridianen (TM1)

SF5D Galdeblære-qi-mangel-mønster (TM1)

SF5E Galdeblære depression med slim chikane mønster (TM1)

SF5F Galdeblærens varmemønster (TM1)

SF5G Galdeblære kulde mønster (TM1)

SF5H Mangel på yin i lever og nyre (TM1)

SF5J Disharmoni mellem lever- og miltsystemer (TM1)

SF5K Disharmoni mellem lever- og mavesystemet (TM1)

SF5L Leverbrand invaderer mavesystemets mønster (TM1)

SF5M Leverbrand invaderer lungesystemets mønster (TM1)

**Hjertesystemets mønstre (TM1)**

SF60 Mønster for mangel på hjerte-qi (TM1)

SF61 Mønster for mangel på hjerteblood (TM1)

SF62 Dobbelt mangel på hjerte-qi og blodmønster (TM1)

SF63 Mønster for obstruktion af hjertets meridianer (TM1)

SF64 Mangel på yin i hjertet (TM1)

SF65 Mangel på hjerte-qi og yin-mønster (TM1)

SF66 Mangel på hjerte yang (TM1)

SF67 Hjerte yang kollaps mønster (TM1)

SF68 Hjerte ild flammer opad mønster (TM1)

SF69 Ild chikanerer hjertets ånd mønster (TM1)

SF6A Vand qi skræmmer hjertesystemet mønster (TM1)

SF6B Rastløshed i hjertets ånd mønster (TM1)

SF6C Angst skader ånden mønster (TM1)

SF6D Tyndtarmens qi-stagnationsmønster (TM1)

SF6E Mønster for overskydende varme i tyndtarmen (TM1)

SF6F Mangel på kulde i tyndtarmen (TM1)  
SF6G Mangel på hjerte- og leverblod (TM1)  
SF6H Mangel på qi i hjerte og galdeblære (TM1)  
SF6J Mangel på hjerte- og miltsystemer (TM1)  
SF6K Mangel på hjerte- og lunge-qi (TM1)  
SF6L Hjerte- og nyresystemets disharmonimønster (TM1)  
SF6M Mangel på hjerte- og nyre-yang (TM1)

#### **Milt-systemets mønstre (TM1)**

SF70 Milt qi mangel mønster (TM1)  
SF71 Milt qi synkende mønster (TM1)  
SF72 Miltmangel med qi-stagnationsmønster (TM1)  
SF73 Miltmangel med mønster for tilbageholdelse af mad (TM1)  
SF74 Milt, der ikke kontrollerer blodmønsteret (TM1)  
SF75 Miltmangel og blodudtømningsmønster (TM1)  
SF76 Milt yin-mangel mønster (TM1)  
SF77 Milt yang mangel mønster (TM1)  
SF78 Milt-systemet belastet af fugt og varme (TM1)  
SF79 Miltmangel med ophobning af fugt (TM1)  
SF7A Miltmangel med vandoversvømmelsesmønster (TM1)  
SF7B Kulde-fugtighed, der belaster miltsystemets mønster (TM1)  
SF7C Mavens qi-mangel mønster (TM1)  
SF7D Mavens qi-opbygning (TM1)  
SF7E Mangel på yin i maven (TM1)  
SF7F Mavens varmemønster (TM1)  
SF7G Fugt i tarmene mønster (TM1)  
SF7H Kulde invaderer mavesystemet mønster (TM1)  
SF7J Kold stagnation i tarmene mønster (TM1)



**SF7K Angst, der skader miltsystemet mønster (TM1)**

**SF7L Mangel på lunger og milt (TM1)**

**SF7M Milt og nyre yang mangel mønster (TM1)**

**Lungesystemets mønstre (TM1)**

**SF80 Lunge-qi-mangel-mønster (TM1)**

**SF81 Lunge yin mangel mønster (TM1)**

**SF82 Mangel på yin i lunger og nyrer (TM1)**

**SF83 Lunge qi og yin mangel mønster (TM1)**

**SF84 Lunge yang mangel mønster (TM1)**

**SF85 Koldt slim, der blokerer lungerne (TM1)**

**SF86 Ophobning af grumset slim i lungemønsteret (TM1)**

**SF87 Udvendig kulde med lungevarmemønster (TM1)**

**SF88 Intens overbelastning af lungernes varmemønster (TM1)**

**SF89 Varme fra slim, der blokerer lungemønsteret (TM1)**

**SF8A Vind-varme invaderer lungemønsteret (TM1)**

**SF8B Lungevarme transmitterer ind i tarmmønsteret (TM1)**

**SF8C Vind-kulde, der hæmmer lungemønsteret (TM1)**

**SF8D Tørhed invaderer lungemønsteret (TM1)**

**SF8E Tørhed i lungerne med tarmobstruktion (TM1)**

**SF8F Overdreven varme i tyktarmen mønster (TM1)**

**SF8G Mønster for fugtig varme i tyktarmen (TM1)**

**SF8H Mønster for væskemangel i tyktarmen (TM1)**

**SF8J Tyktarmen mangel kulde mønster (TM1)**

**Nyresystemets mønstre (TM1)**

**SF90 Mønster for mangel på nyre-qi (TM1)**

**SF91 Nyre mangler at modtage qi mønster (TM1)**

**SF92 Nyre-qi-mangel med væskeophobning (TM1)**

SF93 Nyre yin-mangel mønster (TM1)

SF94 Nyre yin og yang mangel mønster (TM1)

SF95 Nyremangel med udtømning af marv (TM1)

SF96 Mangel på nyreessens (TM1)

SF97 Nyre yang mangel mønster (TM1)

SF98 Frygt for at skade nyresystemet mønster (TM1)

SF99 Blod- og varmeophobning i livmoderen mønster (TM1)

SF9A Slim, der blokerer livmoderen mønster (TM1)

SF9B Fugt-varme i livmodermønsteret (TM1)

SF9C Kold stagnation i livmodermønsteret (TM1)

SF9D Mangel på kulde i livmoderen mønster (TM1)

SF9E Blodansamling i blæren mønster (TM1)

SF9F Varmeophobning i blæren mønster (TM1)

SF9G Blære fugt-varme mønster (TM1)

SF9H Mønster for ophobning af vand i blæren (TM1)

SF9J Mønster for mangel på kulde i blæren (TM1)

#### **Meridian- og sikkerhedsmønstre (TM1)**

#### **De vigtigste meridianmønstre (TM1)**

SG20 Lunge-meridianmønster (TM1)

SG21 Tyndtarmens meridianmønster (TM1)

SG22 Mavens meridianmønster (TM1)

SG23 Milt-meridianmønster (TM1)

SG24 Hjerterets meridianmønster (TM1)

SG25 Tyndtarmens meridianmønster (TM1)

SG26 Blærens meridianmønster (TM1)

SG27 Nyrernes meridianmønster (TM1)

SG28 Pericardium meridian mønster (TM1)

**SG29 Triple energizer meridianmønster (TM1)**

**SG2A Galdeblære-meridianmønster (TM1)**

**SG2B Lever-meridianmønster (TM1)**

**Ekstra meridianmønstre (TM1)**

**SG30 Guvernørens kar-mønster (TM1)**

**SG31 Undfangelsens kar-mønster (TM1)**

**SG32 Yin hæl kar mønster (TM1)**

**SG33 Yang hæl kar mønster (TM1)**

**SG34 Yin link vessel pattern (TM1)**

**SG35 Yang link vessel pattern (TM1)**

**SG36 Thoroughfare kar mønster (TM1)**

**SG37 Bælte kar mønster (TM1)**

**Seks stadiemønstre (TM1)**

**SG60 Tidligt yang-stadiemønster (TM1)**

**SG61 Mellem yang stadie mønster (TM1)**

**SG62 Sen yang-stadie-mønster (TM1)**

**SG63 Tidligt yin-stadiemønster (TM1)**

**SG64 Mellemste yin-stadie mønster (TM), Mellemste yin-stadie mønster (TM1)**

**SG65 Sent yin-stadiemønster (TM1)**

**Triple energizer stage mønstre (TM1)**

**SG70 Mønstre for øvre energittrin (TM1)**

**SG71 Mønstre for mellemste energistadie (TM1)**

**SG72 Mønstre for nedre energistadie (TM1)**

**Fire fase-mønstre (TM1)**

**Forsvarsfase-mønstre (TM1)**

**SG80 Fugt blokerer yang-forsvarsmønsteret (TM1)**

**SG81 Varme angriber lungeforsvarsmønsteret (TM1)**

### **Qi-fasemønstre (TM1)**

**SG90 Varme trænger ind i qi-fasemønsteret (TM1)**

**SG91 Qi-fasens fugt- og varmemønster (TM1)**

**SG92 Fugt, der blokerer for qi-fasemønsteret (TM1)**

### **Næringsfase-mønstre (TM1)**

**SH00 Disharmoni mellem nærings-qi og forsvars-qi (TM1)**

**SH01 Varme i næringsfasemønsteret (TM1)**

**SH02 Varme ind i nærings- og blodfasemønsteret (TM1)**

### **Blodfasemønstre (TM1)**

**SH10 Blodfasemønster (TM1)**

**SH11 Varme ind i blodfasemønsteret (TM1)**

### **Fire mønstre for konstitutionel medicin (TM1)**

#### **Mønstre af stor yang-type (TM1)**

**SH40 Stor yang-type udvendig oprindelse nedre rygmønster (TM1)**

**SH41 Stor yang-type indvendig oprindelse tyndtarmsmønster (TM1)**

**SH42 Stor yang-type udvendigt indvendigt kombineret mønster (TM1)**

#### **Mønstre af lille yang-type (TM1)**

**SH50 Lille yang-type mindre yang vindskademønster (TM1)**

**SH51 Yin-udtømmningsmønster af lille yang-type (TM1)**

**SH52 Lille yang-type brystvarme overbelastet mønster (TM1)**

**SH53 Lille yang-type yin-underskudsmønster (TM1)**

**SH54 Lille yang-type udvendigt indvendigt kombineret mønster (TM1)**

#### **Store yin-type mønstre (TM1)**

**SH60 Stort yin-type supraspinalt udvendigt mønster (TM1)**

**SH61 Stor yin-type spiserør koldt mønster (TM1)**

**SH62 Stor yin-type levervarmemønster (TM1)**

**SH63 Stor yin-type tørhed varmemønster (TM1)**

**SH64 Stor yin-type udvendig Indvendig kombineret mønster (TM1)**

**Små yin-type mønstre (TM1)**

**SH70 Lille yin-type kongestiv hyperpsykotisk mønster (TM1)**

**SH71 Lille yin-type yang-udtømningsmønster (TM1)**

**SH72 Lille yin-type større yin-mønster (TM1)**

**SH73 Lille yin-type mindre yin-mønster (TM1)**

**SH74 Lille yin-type eksteriør-interiør kombineret mønster (TM1)**

## REFERENCER

World Health Organization (WHO) - International Classifications of Diseases (ICD) - Version 11 (2019).  
ICD-11 for Mortality and Morbidity Statistics (who.int)